commemorationis S. Pauli (30. Juni) 1342.

Wos Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie Recognoscimus 

et ad vniuersorum volumus noticiara peruenire, nos aput fideles nostros dilectos, Jacobum 
Wiennerij et heredes ipsius Cities Wratislauienses, Allodium suum hereditarium Crzisano- 
wicz, prope Borow, districtus Wratislauiensis, pro Ducentis Mareis grossorum denariorum 

pragensium, pagamenti Polonici, conparasse racionabiliter et emisse. Quas, vna cum Illustri 
principe domino Bolezlao Duce Slezie, domino Bregeusi, Sororio nostro karissimo, pro mit
timus indiuisim in solidum ac coniunctim, ita quod vnus ab altero per dimidiam ipsius pecunie 
solucionen! absolui et separar! non valeat, antedictis Jacobo Wiennerij ac suis heredibus, ac 
ipsorum nomine Frantzkoni Hartlebi et Hankoni Engelgeri, Ciuibus Wratislauiensibus, et 

eorum cuilibet, promittimus, in festo beati Georii venturo proxime, neenon dampna que per 
huiusmodi solucionas retardacionem seu negligenciam, uel per expensas, monendo uel pro 
Monicione sequendo nos, perciperent, et que inste poterunt demonstran, soluere prout solni 
pecunia pro bonis hereditarias est conswetum, sine quotas eorum dispendio, bona fide. Dantes 
eis presentes litteras nostro et ipsius Duels Bolezlai Sigillis m uni tas in testimonium super 
eo. Et Nos Bolezlaus dei gracia Dux Slezie, dominus Bregensis, ad solucionem predicte 
pecunie nos vna cum prefato domino Karolo Marchiota Morauie sponte ac voluntario, quem- 
admodum premittitur obligamos, Sigilium nostrum cum ipsius domini Marchionis Sigiilo pre- 

sentibus in testimonium appendendo. Datum Wratislauie die Commemoracionis sancti Pauli 
Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo secundo.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit zwei anhängenden Sigillen im Archive der Stadt Breslau 
sub lit. P. 1, mitgetheilt vom Archivar Dr. Wattenbach.)

39
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423.

Markgraf Karl von Mähren bestätigt den Geistlichen aller Orden in dem Breslauer Be
zirke alle Freiheiten, Immunitäten und Privilegien. Dt. Wratislauie, in Octava S. Johannis 

Baptiste (1. Juli) 1342.

TVos Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitos Marchio Morauie Recognoscimus 

et fatemur Tenore presencium vniuersis, Quod ad paternos et nostros Den otos sincere di
lectos, quoslibet Religiosos Ciuitatis et districtus Wratislauiensis, cuiuscunque ordinis aut 
profession is existunt gerentes pie deuocionis affectum, ac ipsos obinde uolentes diuine pre- 
sertim remuneracionis intuitu pijs fauoribus et gracia prosequi special!, de mera liberalitate 
nostra promittimus bona fide, Ipsos singulos in quibusuis ipsorum libertatibus, priuilegiis, 
inmunitatibus, gracijs et indultis, quibus hucusque quocumque tytulo sunt gauisi, graciosius 
conseruare. Harum quas appensione Sigilli nostri muniri mandauimus testimonio litterarum. 
Datum Wratislauie in Octaua Sancti Johannis Baptiste Anno Domini Millesimo Trecente- 
simo Quadragesimosecundo.

(Nach dem Orig. auf Pergam. mit einem anhängenden Sigille im königl. Archive zu Breslau, 
mitgetheilt vom Archivar Dr. Wattenbach.)

424.

Der Breslauer Bischof Bretislaw bezeuget über Aufforderung und in Gegenwart des Mark
grafen Karl, dass die Herzoge von Schlesien und Breslauer Diöcese dem Könige Johann 
von Böhmen ihre Länder geschenkt, und die geschenkten gleich wieder zu Lehen genommen 
haben. Dt. in domo Crucifer or. ord. S. Johann. Ilierosol. prope Wratislauiam in octava 

S. Johannis Bapt. (1. Juli) 1342.

In nomine domini Amen. Nos Preczlaus dei et apostolice Sedis prouidencia Epis- 

copus Wratislauiensis omnibus presentes litteras intuentibus publice profitemur, quod Magnifici 
principes domini Boleslaus Bregensis, Boleo Falkmbergensis, et Boleo Opoliensis, Wladislaus 
Coslensis, Kazimiras Thesschinensis, Nicolaus Opauiensis et Rathiboriensis, ac Semouitus 
Glywicensis, Duces nostre Wratislauiensis diócesis in nostra presencia constitute sponte 
recognouerunt et publice sunt confess!, Se Municiones sitas et Terras ipsis subiectas, sin- 
guli suas Terras et Municiones in mantis Serenissimi Principis domini Johannis Regis 
Boemie resignasse, dictasque Municiones et Terras taliter resignatas ab eodem domino 
Johanne Rege, suo et heredum suorttm, nomine Regni Boemie in perpetuum feodum rece- 
pisse, Juramentum queque fidelitatis et homagium ipsi Regi Boemie et suis heredibus sen 
Successoribus legittimis pro se et eorum heredibus prestitisse, Similiter eciam Nobiles 
Terre, et Cónsules Ciuitatis Wratislauiensis, suo et Ciuitatis ac vniuersitatis eiusdem Ciui
tatis nomine in nostra presencia constituti sponte recognouerunt, et publice sunt confess!,
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pie memorie Henricum Sextum et vltimum olim Ducem Wratislaiiiensem, ipsius Ducatus 
Wratislauiensis dominum hereditarium, Ciuitatemque Wratislauiensem et Ducatum ipsius, 
cum suo honore, iurisdiccione et Districtu eidem domino Regi donasse, tradidisse et cessisse 
sponte et libere de eisdem, per Regem predictum et heredes ipsorum, non diuidendo ea a 
Regno Boemie seu Corona Regni eiusdein perpetuo possidenda, Seque vniversitates et sin
gulares personas Ciuitatis et aliorum Opidorum ac locorum dicti Wratislauiensis Ducatus, 
eidem domino Johanni Regi Boemie et suis heredibus verum ac lidele homagium prestitisse, 
Promitentes íirmiter, quod Regí bus ac Corone Regni Boemie, homagium lidem et iuramenta 
fidelitatis per ipsos prestito, eidem domino Regí ac suis heredibus perpetuo íideliter obser- 
uabunt, Quare Exceliens Princeps dominus Karolus Marchio Morauie Primogénitas dicti 
Regís, qui predictis recognición! et confession! aífuit coram nobis, a nobis instanter po
stulaos, ut sib! super eisdem recognicionibus et confessionibus, nostras daremos testimoniales 
litteras, et nichilominus si aliquem uel aliquos de predictis, venire contra Religionen) iura- 
menti prestiti contingeret in futurum, ipsos ad obseruacionem huiusmodi iuramenti, conpellere 

per censuran) ecclesiasticam curaremus. Nos igitur personas tarn Regis quam primogeniti 
predictorum specialibus fauoribus prosequentes, dicto domino Karolo Marchiom presentí et 
domino Regi genitor! suo absen ti, de consilio nostri Capituli promittimus et spondemus, pro 
nobis et Successoribus nostris, quod si quis Ducum predictorum heredum et Successorum 
suorum, quod non cred ¡mus fieret in futurum transgressor proprij iuramenti, Nos ipsum uel 
ipsos ad obseruacionem lidei et iuramenti per censuran) ecclesiasticam, ad requisicionen) 
dicto rum dominorum Regis et Marchionis postquam nobis de transgressione huiusmodi con
st! terit legittime, conpellemus, Insuper cum dicto domino Marchóme vice Regia et sua talem 
iniuimus concordie vnionem, quod Nos nulli Regi uel Principi ipsos impugnare volenti, contra 
ipsos dominos Regem et Marchionem, heredesque ipsorum prestabimus auxilium, consilium 
uel fauorem, imo sincere dileccionis affectu desiderantes dicti domini Johannis Regis, heredum 
et Successorum suorum Regum Boemie rempublicam salubriter prosperan, sibi tanquam 
Patrono principal! in Ducatu Wratislauiensi, sicut memoratus Dux Henricus Sextus et vltimus, 
patronus fuisse dinoscitur ab antique, cui inmediate success!! dominus Rex prefatus, Muni
ciones nostras, ecclesie et Terre Nysensis, quarum plenum dominium et liberum nos habernos, 
contra quoscumque Reges et Duces extra tarnen nostrum Wratislauiensem diocesim consi
stentes, dictum dominum Regem forsitan inúndenles, aperiemus et faciemus pro defensione 
patrie absque tarnen nostro et ecclesie Wratislauiensis ac subditorum nostrorum dampno 
uel prejudicio aperiri, Nobis vero et Capitulo recipientibus nomine ecclesie nostre prornisit 
vice Regia et suo nomine, dominus Marchio supradictus, quod ipsi nos, ecclesiam nostrum 
et Terras ipsius, ab omnibus Regum, Principum, Poten turn ac Tyrannorum máxime Boemie 
et Morauie ac quorumlibet aliorum inuasionibus inpugnacionibus et iniurijs pro viribus pre
legent ac eciam defensabunt, per premissa tarnen Priuilegijs, donacionibus et libertatibus 

datis et concessis per quondam Principes Slesie eidem nostre ecclesie non in tendimos ali— 
quod preiudicium generare. In quorum testimonium Sigilium nostrum present!bus est appensum. 
Actum et Datum in domo habitacionis Cruciferorum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani 

39*  
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prope Wratislauiam, in Octaua beati Johannis Baptiste, Anno domini Millesinio Trecentesimo, 
Quadragesimo Secundo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig-, des k. k. geheim. Hofarchives zu 
Wien. Abgedruckt bei Sommersberg Silesiacar. rer. Scriplores S. 788 n. XIII. Vergl. 
bei Dobner Monument. IV. S. 311 n. CLXXI.)

435.

Markgraf Karl erneuert und bestätigt alle von den Schlesischen Herzogen dem Bischöfe, 
der Kirche, dem Kapitel und der Geistlichkeit der Breslauer Diöcese verliehenen Begna
dungen, Freiheiten und Privilegien. Dl. Wratislavie in octava S. Joan. Bapt. (1. Juli) 1342.

In nomine domini amen. Nos Karolus, domini . . , regis Boomie, primogénitas, 

marchio Morauie, considerantes sinceritatis affectum quo reverendas in Christo pater, dom. 
Przedziaus 9 i Wratislauiensis episcopus, nobis studuit sinceris affectibus conplacere, nos 
itaque desodorantes, eidem dom. episcopo vel qui pro tempore fuerit et ecclesie . . capitulo 
ac toti clero secular! civitatis et dyocesis Wratislauiensis in nostro temporal! dominio con
stitute2) et specialiter nostre ecclesie Glogouiensi grata favoris nostri vicissitudine occurrere 
ac ipsos de liberalitate nostra reddere consolatos, ut et ipsi quietem consecuti et pacem 
nostrisque adjuti beneliciis in pace pads domino valeant liberáis famulari, omnes gracias, 
privilegia, libértales et indulgencias per quoscunque duces, comités et barones in civitate 
et dyocesi Wrat. predictis et specialiter ac precipite per hone memorie divos principes, do- 
minos Henricum primum, Henricum secundum, Henricum tercium, Henricum quartum et 
Henricum sextum ac ultimum tunc duces Slezie et dominos Wratislauienses noenon per 
dominos Henricum, Conradum et Bolkonem oliin duces Glogouienses et per dominum . . 
genitorem nostrum regem Boemie concessas et datas sen concessa et data, ratas et gratas 
sen rata et grata habentes, eas et ea, conjuscunque continencie vel tenoris existunt, reco- 
gnoscimus, innovamus, approbamus et nichilominus ex certa nostra sciencia presentibus con- 
lirmamus, prominentes sinceriter bona fide reverendo in Christo patri, dorn. Przedzlao3), dei 

et apostolice sedis gracia episcopo Wratislauiensi predicto presentí et recipient vice et no
mine suo, ecclesie et capituli4) neenon cleri secularis, manuten ere semper ac inviolabiliter 
et illibate servare gracias, indulgencias, liberta tes et privilegia omnia, supradictas et eciam 
supradicta, episcopumque, ecclesiam et capitulum atque clerum secularem predictos contra 
quoscunque . . reges, duces, comités, barones, tyrannos, spoliatores, molestatores, injuria— 
tores et perturbartores ipsorum, cujuscunque condicionis ant status extiterint defensare ac 
ipsos el ipsorum bona, terras, statum et jura defend ere et absque doli scrupulo conservare, 
postquam perceperimus, eos aut ipsorum aliquos spoliari, molestar! et perturbar! in personis, 
rebus vel juribus ipsorum vel ipsis injurias irrogar! aut postquam ipsi vel aliqui ipsorum

Abweichungen des zweiten Exemplars: •) Przedslaus. 2) Nostro dominio temporal! subjectis. 3) Predslao. 
4) Capituli Wratislauiensis.
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nobis spolia, molestias, injurias et perturbaciones ipsorum intimaverint a nobis auxilium 
postulantes, exceptis dumtaxat illustribus principibus, dominis Henrico Jaworiensi et Boikone 
Swydnicensi ducibus, contra quos in terris ipsorum eundem dominum episcopum, ecclesiam 
et capitulum Wrat. predictos non tenebimur adjuvare, nisi forsitan iidem duces ipsum dorn, 
episcopum, ecclesiam vel capitulum in bonis episcopalibus ecclesie sen capituli in ducatu 
Wratislauiensi seit in terris ducum aliorum patronorum ac nostrorum vasallorum sitis per
turbare forsitan conarentur, tune episcopo, ecclesie et capitulo supradictis contra duces eosdem 
ad prestandum eis auxilium volumus obligari. Insuper episcopo, ecclesie et capitulo memo- 
ratis promittimus bona fide, quod nos aut dominus . . genitor noster episcopum, ecclesiam 
et capitulum ac clerum secularem civitatis et dyocesis Wrat. necnon quoscunque láyeos 
eorum subditos in bonis ecclesie consistentes nullo unquam tempore aggravabimus exaccio- 
nibus, talliis, solucionibus, collectis, peticionibus pecuniarum, animalium, annonarum, servitutum, 
vecturarum vel aliarum angariarum sen perangariarum, quocunque censeantur nomine, aut des- 
censibus vel stacionibus ad villas et allodia episcopi, capituli et ecclesie predictorum, sed 
juxta privilegiorum suorum tenores ipsis in hiis scriptis meram, plenam et omnimodam con
cedimos libertatem. In quorum omnium testimonium et robur perpetuo valiturum presentes 
conscribi et appensione sigilli nostri volumus communiri. Actum et datum Wrat., in octava 
s. Johannis baptiste, a. dom. millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

(Stenzel’s Urkunden zur Geschichte des Bisthumes Breslau S. 289 n. CCLXIX. nach dem 
Orig, im Archive des dortigen Domkapitels. Vergl. Dobner Monument. IV. S. 309 n. 
CLXX. Böhmer Add. II. S. 346 n. 54.)

426.

Markgraf Karl verschreibt den Breslauer Consulen 42 Mark auf seiner verpfän

deten Berne. Dt. den Tag vor Kilian (1. Juli) 1342.

(Extract mitgetheilt Dr. W. Wattenbach.)

427.

Markgraf Karl von Mähren erklärt, dass er von dem Breslauer Bürger Jacob, Sohn des 
Wieners, zwei hundert und fünf Schock Mark, Polnischer Zahl, entlehnt habe, welche er 
demselben binnen vier Wochen zurückzuzahlen verspricht. Dt. fer. II. ante fest. S. Mar

garethe (8. Juli) 1342.

]%os Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie, Koturn facimos 

tenore presencium vniuersis, Quod cum dilectos nobis Jacobus Wieneri, Ciuis Wratislauiensis, 
Ducentas et Quinque marcas Polonici numeri et pagamenti ad nostras instantiuas preces pro 

nostris, necessitate et oportunitate euidentibus conquisiuerit, et beniuole in parato duxerit 
mutuandum, Nos ipsum de huiusmodi pecunie summa, prout expedit, assecurare ac certificare 
volentes, promittimus sincere, bona fide nostra, easdem Ducentas quinque marcas in parata 
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pecunia, a data presencium ad Quatuor septimanas continue numerandas, soluere et totaJiter 
expedire. Quod si non fecerimus, extunc dampna que inde dictas Jacobus receperit, et que 
racionabiliter demonstrare poterit, sibi vna cum Capital! pecunie summa prefata promittimus 
totaliter resarciré, tali ter quod inde poterit mérito contentan. Harum, quas sigillo nostro 
com muniri fecimus testimonio litterarum. Datum feria secunda ante festuin sánete Margarete 
próxima, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimosecundo.

(Nach dem Orig. auf Pergam. mit einem anhängenden Sigille im Archive der Stadt Breslau 
sub lit. P. 3, mitgetheilt vom Archivar Dr. Wattenbach.)

438.

Herzog Ludwig von Schlesien und Herr in Liegnitz bestellt seinen Bruder Wenzel zum 
Bevollmächtigten behufs der dem Markgrafen Karl von Mähren zu leistenden Huldigung. 

Dt. in Allodio juxta rivulum Laa, XIV. Juli 1342.

In nomine domini Amen. Nouerint vniuersi ac singuli presencium noticiam habituri. 

Quod nos Ludwicus dei gracia Dux Slezie dominus Legnicensis, de fidelium subditorum 
nostrorum consilio, facimus, constiluimus et prout melius possumus ordinamus. Ulustrem 
principem dominum Wenceslaum ducem Slezie et similiter dominum Legnicensem, fratrem 
nostrum karissimum, nostrum verum et legittimum procuratorem negociorum nostrorum ge
storem et nunccium specialem, ad comparendum et se, nostro, Terrarum nostrarum. Inco
larum earundem, ac omnium subditorum nostrorum cuiuscunque comlicionis fuerint . nomine. 
Coram Excellenti et Magnifico principe domino Karolo, Serenissimi domini nostri, domini 
Johannis Boemie regis, Primogénito, Marchione Morauie, Auunculo el domino nostro Karis- 
simo, presentandum. Dantes et concedentes eidem fr a tri et procurator! nostro plenum mandatum 
ac liberara et omnimodam potestatem . predictas Terras nostras, cum Ciuitatibus Municionibus 
Opidis Castris villis prediis Territories districtibus iuribus iurisdicionibus honoribus et perti— 
neneijs vniuersis presentibus et futuris, in quarum sen quorum possessione iam sumus, aut 
ex hereditaria successione, quorumlibet paternorum bonorum et terrarum eiusdem eriraus in 
futurum . prefato domino Karolo, vice et auctoritate Regia domini patris sui Regis Boemie 
supradicti ac heredum suorura Regura Boemie nomine, recipienti, et denuo conferenti, nostro, 
heredum successorum Nobilium Vasallorum et quorumlibet subditorum nostrorum nomine 
resignandi. Nos ac easdem Terras nostras necnon predictos subditos nostros, Regis Boe
mie dicioni et dominio submittendi. Jurisdicionem reglara in nos ac sepedictos subditos 
nostros quoslibet assumendi, necnon renuncciandi, obligandi, cauendi, Terras nostras pre- 
dictas cum omnibus suis appendijs et pertinencies supradictis, ab ipso domino Karolo, domini 
nostri Regis Boemie primogénito Marchione Morauie, nice et auctoritate Regia quemadmodum 

promittitur conferenle in perpetuum ac hereditarium pheodum, pro nobis heredibus succes- 
soribus et subditis nostris omnibus recipiendi. Sibique iura men turn lidelitatis in animara 
nostra ra prestandi, ac alia omnia et singula faciendi, que verus et legittimus procurator fa cere 
potest et debet, et que circa huiusmodi necessaria fuerint uel eci am oportuna, sen que in 
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talibus requiruntur, et que nosmet possemus et lacere deberemos si personaliter aut pre- 
sencialiter adessemus, eciam si mandatum exigant speciale, uel si maiorem casum aut 
clariorem interpretacionem uerborum requirerent quam superius est expressum. Promitentes 
nos Ratum gratom et firmom perpetuis temponbus habituros sub bonorum nostrorum omnium 
ypotheca, quidquid per predictum dominum Wenceslaum Ducem Slezie dominum Legnicensem 
fratrem et procuratorem nostrum, actum gestom et legittime procura tum fuerit in premissis et 
quolibet premissorum. In cuius rei testimonium presens procuratorium per Laurencium infra 
scriptum Notarium scribi et Sigilli nostri voluimus appensione muniri. Actum et Datum in 
Allodio, iuxta Riuulum laa, districtus Wratislauiensis, quondam Jenczonis de Gorlicz Ciuis 
Wratislauiensis, nunc vero Johannis Salomonis et Johannis de Opania Ciuium Wratislauensium, 
Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo secundo Indiccione decima Mensis Julij, 
die Quartadecima presentibus paternis ac nostris dilectis lidelibus Stephano de Porchwitz, 
Henrico de Landzcron, Hermanne de Khitlitz, Ottone de Maltitz Militibus. Peczone dicto Schyr- 
mer de Lipa, et Luthero de Scheindorf, famulis Testibus ad premissa vocatis.

Et Ego Laurencins quondam Nicolai de Dyeditz Olomucensis diócesis publicas apo
stólica et Imperial! auctoritate Notarios, faccioni constitucioni et ordinacioni, nec non concessioni 
et promissioni ac omnibus alijs et singulis supradictis, presens vna cum predictis testibus 
interfui, et ad uoluntatem prefati principis domini Lud wici dei gracia Ducis Slezie domini 
Legnicensis, fideliter scrips! et in baue publicara formara redegi, raeoque signo consweto et 
nomine consignan! Rogatus in testimonium premissorum.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives zu 
Wien. Abgedruckt bei Sommersberg Silesiacar. rer. Scriptor. I. S. 903 n. CXXXVL 
Vergl. Dobner Monument. IV. S. 311 n. CLXXIII. Goldast in Supplement, actor, 
publicor. S. 275 n. XXVIII.)

429.

Die Aebtissin und der Konvent des TiSnowicer Nonnenklosters präsentiren den Magister 
Hermann als Probsten zur St. Peterskirche in Brünn. Dt. Brunne, XIV. Kal. Angustí 

(19. Juli) 1342.

Í Venerabili in Christo patri, ac domino suo Reuerendo domino Johanni Episcopo 

Olomucensi Adelheidis Abbatissa, Totusque Conuenlus Sanctimonialium Monasterij Porte Celi 
in Tussnowicz, Ordinis Cisterciensis, Olomucensis diócesis, Cum omni reuerencia, oraciones 
in domino saludares, Cum ad Renelicia et dignitates ecclesiasticas, illi sint non inmérito pro- 
mouendi, quibus literarum sciencia, raorum honestas, et alia virtu tum merita suífragantur, 
Igitur honorabili viro, Magistro Herm anno Phisico, Scolastico Olomucensi, et Canónico Sancti 
Petri in Rrunna Ecclesiarum, Preposituram eiusdem Ecclesie sancti Petri per mortem domini 
Sebastian!, quondam Ecclesie ipsius Prepositi nostre collación! vacantem, propter deum con- 

tulimus, Ipsumque Paternitati vestre ad eandem presentibus in dei nomine presentamos, 
humiliter supplicantes, Quatinus ipsum ad eandem Preposituram, ex officio vestro confirmare 
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dignemini, Guram sibi et administracionem ipsius Prepositure, in spiritualibus et temporalibus 
committendo. Datum Brunne XIV Kalendas Angustí, Anno domini Millesimo 'frecen I esimo 
Quadragesimosecundo.

(Das Orig. auf Pergam., dessen Sigill abgerissen ist, im Archive desselben Klosters, im m. st. 
Landesarchive Lit. C. n. 1.)

430.

Johann, Bischof von Olmütz, bestätigt den von dem Tischnowitz-er Kloster - Konvente zum 
Frohsten bei der St. Peterskirche zu Brünn präsentirten M. Hermann. Dt. Modricz, 

XIV. Kalendas Augusti (19. Juli) 1342.
Johannes dei et apostolice sedis gracia Episcopus Olomucensis honorabili viro fra tri 

in Christo carissimo Magistro Hermanno, Phisico, Scolastico nostre Olomucensis et Canonice 
sancti Petri in Brun na Ecclesiarum Salutem et sincerara in domino caritatem. Cum vene- 
rabilis domina Adelheidis Abbatissa et Conuentus Sanctimonialium Monastery Porte Celi in 
Tussnowicz, Ordinis Cisterciensis, nostre dyocesis Olomucensis, Preposituram Ecclesie sancti 
Petri in Brunn a predicte, per mortem Sebastian!, pridem Prepositi eiusdem Ecclesie vacantem, 
cuius collacio, presentado, sen disposicio, ad Abbatissam et Conuentum predictos pertinere 
dinoscitur vobis contulerint nobisque uos presentauerint ad eandem, Potentes vt ad earn, 
vos ex nostro dignaremur officio confirmare. Nos Abbatisse et Conuentus predictorum pre- 
cibus fauorabiliter inclinati vestrorum precipue meritorum intuitu, quorum consideracione magis 
eidem Ecclesie, quam persone uestre in huiusmodi prouisione non ambigimus esse prouisum. 
in dicta Ecclesia sancti Petri ad presentacionem, collacionem, et peticionem premissas, Pre
positura vos instituí mus et Prelatura vobis Preposituram ipsam, cum omnibus iuribus et vni- 
uersis pertinencijs suis, auctoritate ordinaria confirmantes, et curara eins ad administracionem 
in spiritualibus et temporalibus uobis, prout ad nostrum special officium committentes. In cuius 
rei testimonium presentes vobis dedimns literas, Sigillorum nostrorum munimine robóralas. 
Actum et Datum Modricz XIV. Kalendas Augusti, Anno domini Millesimo Trecentesimo 
Quadragesimosecundo.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem gebrochenen Sigille, im Archive desselben Klosters, im 
m. st. Landesarchive Lit. C. n. 2.)

431.

König Ludwig von Hungarn verspricht, den zwischen seinem Vater König Karl und dem 
Markgrafen Karl von Mähren geschlossenen Bund fest zu halten und die besprochene Heirath 
zu vollziehen. Dt. in Wisegrad, in f. inventionis corporis S. Stephani (3. August) 1342.

J^ios Lvdovicvs, dei gratia rex Hungarina, memoriae commendamus, et, tenore prae- 

sentium, significamus, quibus expedit, uniuersis; Qui licet, iuxta continentiam literarum 
quondam excellentissimi domini, Caroli illustris regís Hungariae, genitoris nostri carissimi, 
felicis memoriae ac serenissimae dominae Elizabeth, eadem gratia regin® Hungari®, genitricis 
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nostr®, nunc del dementia superstitis, anno domini MCCCXXXVIII. in dominica inuocauit 
emanatarum; et iuxta intentionem et finem similium literarum, uidelicet Excellentis principis, 
domini Caroli eadem gratia, domini Joannis, illustris regís Boemi® primogeniti, marchionis 
Moraviae, primarum in eadem dominica Inuocauit, sub suo et duorum Baronum et consilia- 
riorum suorum, uidelicet Simonis de Codditz, et Wilhelmi de Landstein; ac secundarum in 
dominica Laetare, similiter sub suo et magnificas principissae, domin® Blanc®, consortis su®, 
sigillis, bine in de confectarum; in fiesto beati Michaelis archangeli proxime affiuturo, cum 
spectabili puella, domina Margaretha, lilia eiusdem domini Caroli, marchionis moraui®, quem- 
admodum idem pater noster el genitrix, pro nobis et nomine nostro, mod is et conditionibus 
in iisdem literis ipsorum exin de confectis plenius expressis et iuramentis bine inde confir- 
matis, manu libera ordinauerant et composuerant; matrimonium consummare, debuissemus: 
tarnen quia prmclara eadem puella ad anuos legítimos et nubiles minime peruenisse digno- 
scitur, propter hoc, iuxta canónicas sanctiones, neo sponsalia de pr®senti conlrahere nec firmius 
consummare potuimus cum eadem, quamuis nos, in legitima ®tale constituti, Regn i Hvngari® 
Plenvm Gvbernacvlvm, diuina gratia suffiragante, habeamus: et, matura habita deliberatione 
cum eadem domina genitrice nostra, de consensu et consilio prmdicti domini Marchionis ac 
de consilio prmlatorum et baronum, consiliariorum nostrorum, consummationem dieli matri
monii inter nos et dictara Pvellam prmclaram, dominara Margaretham, nondum nubiles et 
legítimos anuos attingentem, perficiendam, ob eiusdem puell® teneritatem, a dato prmsentium 
et a fiesto beati michaelis archangelii proxime futuro prmdicto, ad quartam reuolutionem festi 
eiusdem beati Michaelis, dictas literas parentum nostrorum et ipsius domini Marchionis, quoad 
omnes suos artículos, pactiones, ordinationes, sponsiones de dote et dotalicio, cum excep- 
tionibus et conditionibus expressis, ratas, gratas, firmas per omnia habentes et unientes in- 
uiolabiliter obseruare; absque omni dolo, fraude, differendam duximus atque porrogandam; 
firmiter prominentes sub uirtute prmstiti sacrament! corporaliter, mánu sacrosanctis euangeliis 
Christi hodie, in eiusdem nomine, tactis, dictara dominara Margaretham, adueniente pr®dicto 
termino, scilicet reuolutione quarta festi beati Michaelis archangeli, secundum ritura sanct® 
Roman® ecclesi®, nobis matrimonio copulare et dictum matrimonium cum eadem, cum dei 
audiutorio, legittimo impedimento cessante, absque dolo et fraude feliciter et effectualiter con
summare, dilatione qualibet ulteriori procul mota et dictas literas parentum nostrorum et eiusdem 
domini Marchionis, quoad omnes suos artículos et modos ac conditiones expresses de contra- 
hendis sponsalihus de pr®senti, et matrimonio consumandis inuiolabiter per omnia attendere 
atque obseruare, literas etiara alias parentum nostrorum et dicti domini Marchionis, tempore, 
quo dicta filia sua in aulam eorundem parentum nostrorum, pro informandis moribus et idiomate 
Hungarico, traducía extitit, eas mensuras in suo pleno u i go re volumus et relinquimus prorsus 
et per omnia permanere. In cuius rei memoriam et perseuerans stabilimentum prramissorum 
prmsentes concessimus literas sub appensione sigilli nostri parui, quo nunc utimur, quia 
sigilium authenticuni nondum sculptum et fabrica turn habemus. Prominentes, quod quamprimum 

authenticum sigilium nostrum sculpetur et fabricabitur, facie mus easdem appensione ipsius 
communiri. Nos etiam Elizabeth, regina Hungari®, sub virtute eiusdem, una cura dicto domino 

40 
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rege, Conthorali nostro, prout supra dictum est, sacrament! prtestiti et nunc inuocati! pro- 
mittimus firmiter assumendo absque omni dolo et fraude, quod ipsum dominum Lvdovicvm, 
regem, (ilium nostrum carissimum, iuxta continentiam dicti domini regis, conthoralis nostri, 
et nostrarum, super dicto matrimonio antea confectarum el prtesentium literarum, inducemus, 
consulemus et admonebimus, eifectualiter et realiter operam dando, nt dictum malrimonium 
inter ipsam et puellam praeclaram, filiara domini marchionis, in ipsa quarta reuolutione festi 
beati Michaelis Arcbangeli, qui super lectura est, defeat et velit feliciter et eifectualiter 
consumare. In huius rei certiorem cautelara, sigilium nostrum reginale authenticum prte- 
sentibus duximus append end urn. Datum in Wisegrad in festo inuentionis corporis beati 
Stelfani, Prothomartyris, anno domini MCCCXLII.

(Das Orig. im k. k. geheim. Archive zu Wien. Abgedruckt bei Ludewig in Reliquiae. Mss. 
T. V. 491 n. XXVII.)

4.32.

Markgraf Karl giebt den Hof in Habri und einen Lahn in Schebetein, welche zu der Burg 
Eichhorn gehörten, dem Bronisław Zile zu Lehen. Dl. Brunne, in vigilia Assumptions 

b. Marie virg. (14. August) 134'2.

Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie. Dilecto fideli nostro 

Branislao Zile dicto salutem et orane bonum. Grata habentes tua obsequia, nobis et Castro 
nostro Wewerzi per te exhibita et impensa, tibi et heredibus tuis. Curiam in Habrzi, et 
vnum laneuni terre in Zebiteynie, spectantes ad dictum Castrum, cum eorum pertinenciis in 
feu dum conferimus, et donamus, per te et heredes tu os lenenda, possidenda, vtifruenda, et 
habenda, Volentes, quatenus tu et heredes tui, proinde nobis, et Castro nostro Weuerzi ad 
condigna serrada teneamini, et debeatis esse perpetuo astricti. Harum serié et testimonio 
literarum, quibus nostrum sigilium duximus appendendum. Datum Brünne in vigilia Assump- 
tionis beate Marie Virginis Anno domini Millesimo Trecentesimo, Cuadragésimo secundo.

(Das Orig, mit einem kleinen wohlerhaltenen Sigil le im Archive der Abtei St. Thomas zu 
Altbrünn n. 544 F. 10.)

433.

Markgraf Karl ertheilt dem Dorfe Rausenbruck die Bewilligung, an jedem Dienstage einen 
öffentlichen Markt halten zu dürfen. Dt. Brunne, fer. 11. post Assumptions b. Marie 

virg. [19. August) 1342.

Nos Karolus Domini . . Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morawie. Ad vniuer- 

sorum tarn presencivm, quam futurorum volumes notician! per u en ire, Quod exposcentibus 
(idelium dilectorum nostrorvm, Jenczonis et Beneschij fratrum de Raussenbruk tidelitate et 
obsequijs quibus nobis se gratos ad presens exhibent, et plus et in futurvm poterunt exhibere,
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Condicionen! ville ipsorum Raussenbruk, necnon omnium Incolarvm eiusdem volentes lacere 
meliorem, villam ipsam ex nunc de mera liberalitate nostra in forense Opidum ordinamus, 
facimus et creamus graciosius admitientes, et ex certa sciencia presentibus indulgentes, vi 
in eodem Opido Raussenpruk vtpote ad hoc apto forum commune rerum venalivm et Mercivm 
quarumcunque Tercijs ferijs, Septimana qualibet perpetuis temporibus babealur, Et ab omnibus 
et singulis, racione vendendi, emendi, ac alias de suis rebus more solito disponendi licite 
ac libere frequentetur, Quod que predictum Opidum et ipsius Incole, necnon omnes et singuli 
venientes ad illud, forensis Opidi, .in rib us et consuetudinibus gaudeant, et fruantur, qnibus 
alia forensia Opida terre nostre Morauie gaudent quomodolibet uel vtuntur. Mandamus igitur 
sub optentu gracie nostre firmiter et áltente fidelibus nostris dilectis . . Capitaneo . . Carne
rario . . Zudarijs . . Beneficiarijs . . Poprabtzkonibus, Villieis, Burgrauijs, necnon Baronibus, 
Nobilibus, Militibus, Bladiconibus, ac Ciuitatum Aduocatis, Judicibus, et Communitatibus vni- 
uersis, ne predictos Jenczonem et Beneschivm fratres de Raussenbruk, heredes el successores 
ipsorvm necnon Opidanos Opidi Raussenbruk supradicti audeant, nec presumant in foro pre- 
dicto impediré quomodolibet, vel turbare, Indignacionem nostram grauissimam si contrarium 
attemptare quiquam presumpserint, incursuri. In cuius rei testimonium et robur perpetuo 
valiturum presentes scribi, et sigilli nostri iussimus appensione muniri. Actum et Datum 
Brunne feria secunda post festum Assumpcionis beale Marie Virginis próxima. Anno domini 
Millesimo Trecentesimo Quadragesimosecundo.

(Das Orig. auf Pergam. mil einem kleinen wohlerhaltenen Sigille, im Archive des Klosters 
Bruck, im in. stand. Landesarchive Lit. L. n. 17. Abgedruckt bei Pelzei K. Karl IV. 
1. Th. Urkunden!). S. 118 n. CXIII. Böhmer a. a. 0. S. 346 n. 55.)

434.

Markgraf Karl gestattet dem Brünner Bürger Mathias, Bruder des Mauris, an der Schwar- 
zawa bei Brünn den Kuttelhof errichten zu dürfen. Dt. Brunne, fer. III. post Assumptionis 

b. Marie rirg. (20. August) 1342.

Äos Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitos Marchio Morauie, Recognoscimus, 

Quod ad vniuersorum presencium et futuromm voiumus noticiara peruenire, Quod fideli nostro 
dilecto Mathie fra tri quondam Mauricij Ciui Brunnens! volentes ob grata sue üdelitatis obse
quia quibus multimodo nobis studuil conplacere, graciam facere specialem, sibi duximus 
fauorabiliter indulgendum, vt pro se heredibus et successoribus suis vnutn farcorium sine 
Curiam farcorum, que wlgariter khntelhof dicitur circa du ui um Swarczawa, qui circa Brunnam 

decurrit inter ipsius Mathie et quondam Conradi Poherlicerij Molendina, construere valeat 
et locare, que sibi, heredibus, seu successoribus suis, sit perpetuo censualis, Nos enim 
censura, necnon omnem vtilitatem, qui, seu que de dicta Curia prouenire poterint annuatim, 
ipsi Mathie heredibus et successoribus suis imperpetuum conferrimus et donamus habendi, 
tenendi, percipiendi, vtifruendi, donandi, vendendi, vel alias, prout ipsis melius et vtilius 
expedire videbitur dispon en di, In cuius rei testimonium presentibus sigilium nostrum duximus 
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appendendum, Datum Brunne próxima feria Tercia post festum Assumpcionis beate Marie 
Virginis. Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo secundo.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen wohlerhaltenen Sigille im in. stand. Landesarchive 
unter den Miscellen n. 9.)

435.

Pabst Clemens VI. bestätigt die dem Cysterci en serord en verliehenen Privilegien. 

Dt. apud Viliam novam IX. Kalend. Septembris (24. August) 1342.

(Das Orig, auf Pergam. mit der Bleibulle im Archive des Klosters Saar, im m. st. Landes
archive Lit. A. IL n. 44.)

436.

Pabst Clemens VI. bestätigt die Urkunde des Bischofes Konrad von Olmütz ddo. Olmütz 
5. März 1326, womit letzterer gestattet, dass das Sedlecer Kloster die Hälfte des Zehends 
und der Einkünfte der Pfarrkirchen zu Jamnits und Jarmerits beziehen dürfe. Dt. apud 

Viliam novam, VIII. Kalend. Septembris (25. August) 1342.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis filijs Abbati et Conventui Mona

stery Cedlicensis Cisterciensis Ordinis Pragensis Diócesis Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Exigent veslre devotionis merita, ut personas vestras et ordinem, in quo divino 

estis obsequio mancipati, prerogativa specialis gratie prosequentes petitionibus vestris quantum 
digne possumus, favorabiliter annuamus. Sane pelillo vestra nobis ex hi bi ta continebat, quod 
oiim pro parte venerabilis fra tris nostri Johannis Episcopi ac dilectorum filiorum Capituli 
Olomucensis et Carissimi in Christo lilii nostri Johannis Regis Boemie illustris ac vestra 
expositio felicis recordationis Benedicto PP. XII predecessor! nostro, quod dudum bone me- 
morie Conrados Episcopus Olomucensis dicti Johannis Episcopi predecessor inopie ac pau- 

pertati, quibus monasterium vestrum et persone degentes in eo propter varia disturbia Regni 
Boemie, in quo monasterium vestrum exist!!, gravabantur prout et gravari noscuntur, eífectn 
pió compaciens medietatem fructuurn reddituum et proventuum ecclesie in Jemenicz Olomu
censis diócesis, in qua ex donatione dicti regís ius patronales ut assqritis obtinetis, qui 
siquidem fructus rediles et proventos omnes ad summum octuaginta Marcharum argenti vel 
circiter annis singulis ascenderé din oseen tur de assensu capituli pre dicloruro cuín quibus 

super hec tractatum habuit diligentem, dicto vestro monasterio concesserat in perpetuum ac 
donaverat percipiendi a vobis rectore dicte ecclesie qui tune erat et nunc est, volunte aut 
cedente vel decedente etiam, ita tarnen quod medietatem subsidiorum vel procurationem pro 
legatis ac noncijs sedis apostolice et metrópoli tañe ac etiam ordinario ratione dicte ecclesie 
pro tempore solvendarum deberelis similiter com dicto rectore perpetuo supportare prout in 
patentibus litteris inde confectis dicloruro Conradi Episcopi et Capituli sigillis munitis plenius 
coníinetur, ac supplicate predecessor! nostro predicto et easdem concessionem et donationem, 
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medietatem dictorum fructuum redditunm et proventuum confirmare de benignitate apostólica 
ex certa scientia dignaretur idem predecessor huiusmodi supplicationes et litteras per dilectum 
filium nostrum Gui I lei mum tituli sancti Stephani in cello monte presbiterum cardinalem exa
minan fecit et inspici diligenter. Et demum facta dicto predecessor! super hiis per cardi
nalem eundem relatione plenaria idem predecessor ex eo quod Capitulum supradicti, (sic) 
de quorum consilio et assensu dicte donatio et concessio facte erant, non supplicabant pro 
concessione predicta, confirmationem huiusmodi concederé denegavit. Postmodum autem dicto 
predecessore rebus humanis exempto, ac premissis omnibus nobis divina fa ven te dementia 
ad apicem sum mi apostolatus assumptis expositis diligenter pro parte Johannis Episcopi et 
Capi tuli ac Regis predictorum et vestra fuit humiliter supplicatum, ut concessionem et dona
tion em huiusmodi ex certa scientia confirmare ac tenorem litterarum concessions et dona
tions eiusdem in litteris nostre confirmationis inserí facere de benignitate apostólica dignaremur. 
Nos ¡taque huiusmodi supplicationibus inclínati predictas concessionem et donationem medietatis 
dictorum fructuum, redditunm et proventuum per dictum Conrad urn Episcopum de assensu 
capituli predictorum Monasterio Ves tro ut predicitur facias ratas et gratas habentes eas 
auctoritate apostólica ex certa scientia confirm a mus, et presentís script! patrocinio com mu
ñimos. Teronem dictarum litterarum concessionis et donationis Episcopi et Capituli prefatorum 
presentibus inserí facientes, qui tails est. Conrados Dei gratia Episcopos Olomocensis hono- 
rabilibus et religiosis viris Abbati et Convento! Monaster!! Sedlicensis ordinis Cisterciensis 
Fragen sis diócesis salolem in Domino sempi tern ano Expose!! inter alia etc. usqoe. Datum 
in Olmucz anno Domini millesimo CCC° XXVIo. Ill Non. Martii. (S. d. T. unter den Sup
plementen.) Null! ergo etc. nostre confirmationis infringere etc. Datum apod Villamnovam 
Avinionensis Diócesis VIII Kalend as Septembris anno primo.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst's Clemens VI. J. I. B. IX. Br. 56 S. 178 im Vaticanischen 
Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

437.

Markgraf Karl von Mähren bestätigt der Persia von Brünn die Besitzungen in Schölschitz 
und Ćer nowie. Dt. Prague,, die translationis S. Ludmilla} (16. September) 1342.

Sos Carolus domini regis Bohemias primogénitos Marchio Moravian etc. recogno- 

scimus ad universorum, quorum interest, aut ioteresse poterit, volumes notitiam pervenire, 
cum quia devota nostra Persia de Bruna possessiones suas et bona in villis Schellschiz et 
Czinowiz per felicis memoriae quondam serenissimam dominant Elysabeth regin am Bohemian 

genitricem nostrum carissimam, hereditario jure collates et donatas eidem tenuit justo titulo, 
sine impedimento quolibet et possedit hucusque. Nos possessionem hujusmodi approbamus, 
ratificamos et de certa scientia confirmamos plenam, meram liberara, ac omnimodam dictas 
Persian concedentes et dantes nihilominus potestatem, eadem bona in toto, vel in parte, tarn 
in vita quara in morte quibuscunque personis, ecclesiasticis vel saecularibus, dandi, donandi, 

legandi, vendendi, commutandi, vel alias de eisdera, prout sibi placuerit disponendi, non 
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obstantibus literis per fidelem nostrum dilectum Bernhardum Bartossii de Bruna, vel per 
quern cun que alium super dictis bonis ut dicilur, impetratis, ant in posterum inpetrandis, quas 
irritas decernimus, et inanes, ac nullius esse roboris aut momenti. In cujus rei testimonium 
presentes fieri, et sigilli nostri jussimus appensione muniri. Actum et datum Prägte, die 
translationis sanctae Ludmillae . anno millesimo trecentesimo, quadragesimo secundo.

(Eine vidimirte Abschrift vom Jahre 1747 im Archive des Klosters St. Anna bei Brünn, im 
m. st. Landesarchive n. 35.)

438.

Friedrich, Prediger an der Pfarrkirche zu Littau, vermacht dem dortigen Spitale des heil. 
Geistes., einen innerhalb der Gränzen desselben Hauses gelegenen Garten. Dt. in domo 

S. Spiritus Luthovie, fer. III. ante f. S. Michaelis (24. September) 1342.

1% ouerint vniuersi presentes et poster! tenorem presentium inspector! Quod Nos 

frater Conrados Magister domos et Hospitalis Sancli Spiritus in Luthowia cum testibus sub
scripts presentibus publice recognoscimus et fatemur, discretum et ydoneum virum dominum 
Fridericum presbiterum existentem predica torem parrochie ciuitatis Luth owi e recolentem scripta 
Apostoli dicentis. Non habernos hic manentem ciuitatem, sed futuram inquiramos, et aduer- 
tens sollicite animo deliberate et corpore sano ac bone racionis compos de bonis et rebus 
sois omnibus a Deo sibi collatis que et quas industria propria et laboribus sois contraxit 
ortom sitom in limitibus dooms Sancti spiritus forts ciuitatem Luthowie apud Hermannom 
balneatorem pro quinta media marca morauicalis ponderis grossorum pragensium rite et racio- 
nabiliter emit, quern pro salute anime sue ac parentum suorum post obitum persone sue et 
fidelis procuratricis sue Helene iiifirmis dicte domos racione testament) legauit condicione 
tarnen tali interfecta quod predictus dominus Fridericus aut procuratrix siia Helena tempo- 
ribus vite sue prelate domui medium fertonem census dabunt annuatim, Si autem predictum 

dominum Fridericum viam vniuerse carnis prius quam ipsam Helenam iugredi contingent 
time ipsa sepe nominata Helena prememoratum ortum cum omnibus rebus dicti domini Fri
derici mobilibus et immobilibus absque omni inpedimento sen arestacione omnium amicorum 
et successorum suorum legittimorum temporibus vite sue pacifice possidebit Et ortus post 
obitum dicte Helene infirmis dooms sancti Spiritus perpetuis temporibus manebit. Datum et 
actum in domo sancti Spiritus feria tercia ante festem sancti Michaelis archangel! anno 
domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo Secundo Presentibus discretes viris fratre Con
rado magistro, fratre Nicolao sacerdote, fratre Nicolao clerico . Johanne prebendarte . Petro 
sedare . Nicolao et Nicolao petitoribus dicte dooms et quam pluribus fide dignis. In cuius 
rei testimonium sigilium dooms Sancti spiritus presentibus est appensum.

(Nach dem Orig. im Archive der Stadt Littau n. 4, ab geschrieben A. Boczek.)
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439.

Markgraf Karl von Mähren gestattet die Abhaltung eines öffentlichen Marktes am Dienstage 
in jeder Woche in Wilimow. Dl. in castro Pragensi die b. Wenceslai mart. (28. Sep

tember) 1342.

Aos Karolus domini regis Bohemia; primogénitas, marchio Mora vise, ad universorum 

tam prsesentium quam futurorum volumus notitiam pervenire, quod paternis ac nostris fide- 
lihus dilectis Wilhelmo senior! et Wilhelmo juniori fratribus de Egebech (sic), volentes 
meritorum suorum obtentu facere grali am specialem, ac abinde oppidi sui in Wilemow con- 
ditionem facere meliorem, ipsis et eorum beredibus et successoribus in perpetuum favorabiliter 
indulgemus, eisque plenum, liberara et omnimodam daraus et conferimus potestatem, ut in 
eodein oppido su o Wilemow, utputa ad hoc apto, forum commune rerum ac meritorum (sic) 
quoru raque venalium justa consuetudinem aliorum forensium oppidorum regn i Bohemite feriis 
tertiis septimana qualibet habeatur, et illud ah omnibus tara incolis regn i quam ab advenís 
pro emendis ac vice versa vendendis hujusmodi rebus et mercibus ac pro aliis disponendis 
et agendis negotiis ac negotiatoribus quibuscunque libere et sine impedimento cujuslibet 
frequentetur. Danius insuper et concedimus fratribus ac eorum heredibus et successoribus 
antedictis, ut non in eodem oppido Wilhemow cippura habeant et infra limites ejus fvrcam 
seu patibulum erigant pro facinorosis et raalefactoribus puniendis, in quos quidem facinerosos 
et malefactores plenum habebunt deinceps indicium exercendi et quelibet (sie) justa deme
rita corrigendi. Mandamus igitur paterno nostroque. fideli burgravio in Kada no, qui est et 
qui fuerit, sub obtentu gracise nostrse firmiter et áltente, quatenus antedictos fratres de Ege- 

berch, heredes et successores corran in foro predicto non impediat nec molestet, sed eos 
ac oranes forum hujusmodi frequentantes student efficaciter promoveré, indignalionem nostrum, 
si secus fecerit incursurus, harum nostrarum testimonio literarum. Actum et datura in castro 
Pragensi die beati Wenceslai martyris anno domini MCCCXLII.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus einem handschriftlichen Cod. des Rau'dnitzer 
Archives V. I). C 10, S. 38 - 39.)

410.

I^önig Johann von Böhmen bestätiget die Privilegien des Breslauer Bisthumes und 

verspricht, dass weder er noch der Markgraf Karl den Bischof, das Kapitel, den Säcular- 
Clerus, und die weltlichen Unterthanen der Breslauer Kirche jemals mit Abgaben, Steuern, 
Zahlungen, Sammlungen u. s. w. beschweren werden. Dt. Parysius, IV. Octobris 1342.

(Abgedruckt jn Stenzel’s Urkunden zur Geschichte des Bisthumes Breslau S. 291 n. CCLXX. 
nach dem Orig, des dortigen Domkapitels C. 31.)
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441.

Markgraf Karl von Mähren erklärt, dass er die Chodonen in Domaźelic oder Taus, 

welche von jeher nach dem Rechte und der Gewohnheit nur XX schwere Mark Prager 
Groschen für die königl. Kammer und IV für die königl. Landsteuer gezahlt haben, in ihren 
Rechten beschützen wolle, und befiehlt den Einnehmern der königl. Steuer, dass sie von 
ihnen, nicht mehr als die genannten XXIV Mark einheben sollen, wenngleich einige, welche 
Güter in Taus von dem Könige Johann in Pfand hielten, sie (die Chodonen) zu einer 
grösseren Zahlung gezwungen hatten. Dt. Prag, V. October 1342.

(Nach der Bestätigungsurkunde des Königs Wladislaw vom J. 1475 im k. böhm. Museum zu Prag.)

442.

Pabst Clemens VI. beauftragt die Bischöfe von Olmütz und Erlau und den Abt zu St. 
Martin in der Raaber Diocese die dem Cardinal-Diacon Wilhelm (tit. S. Marice in 
Cosmedin) widerrechtlich entzogenen Güter, Pfründen etc. zurückstellen zu lassen. Dt.

Avinionne, II. Nonas Octobris (6. October) 1343.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Venerabilibus fratribus . . Olomucensi 

et. . Agriensi Episcopis ac dilecto filio.. Abbati Monasterii Sancti Martini Jauriensis Dió
cesis Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Ad regendum universalis ecclesie firmamentum fratres nos tri sánete Romane ecclesie 
Cardinales assistendo nobis summissis humeris operosa sedulilate laborant, cum tarn ipsius 
ecclesie quam orbis incumbentia onera, indefessis nobiscum solicitudinibus partiantur, quare 
decens et debitum esse conspicimus, ut ipsi quos Dominus tarn quam precipuas et sublimes 
ecclesie predicte columpnas prerogativa sublimavit honoris, quique in ecclesiarum defensione 
et conservatione libertatum et iuriuin earumdem indesinenter studia et labores im pend un t, 
apud nos prerogativam favoris inveniant et gratiarum plenitudinem in suis oportunitatibus 
consequantur, presertim ut bona et iura eorum preserventur a conatibus perversorum, protec- 
tionis nostre munimine circumfulta. Nu per siquidem ex conquestione dilecli filii nostri Guillelmi 
sánete Marie in Cosmedin Diaconi Cardinalis percepimus, quod nonnulli Archiepiscopi, Epis- 
copi et alii ecclesiarum prelati ac clerici ecclesiasticeque persone tarn religiose quam secu
lares, nec non Duces, Marchiones, Comités, Barones, Nobiles, Milites, et laici, Communia 
Civitatum, Universitäten opidorum, Castrorum, Villarum, et aliorum locorum, et alie singulares 

persone Civitatum et dioc. et aliaruin partium diversarum, occuparunt et occupari fecerunt 
Castra, Villas et alia loca, terras, domos, possessiones, iura et iurisdictiones, nec non fructus 

census reddilus et proventos Monasteriorum, Prioratuum, dignitatum, personatuum, offitiorum, 
ecclesiarum et aliorum ecclesiasticorum benelitiorum, que idem Cardinalis ex concessione et 
dispensatione apostólica ohtinet, et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et 

temporalia ad Cardinalem, nec non Monasteria Prioratos, dignitates, person a tus, ofíicia, 
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ecclesias, et beneficia predicta spectantia, et ea detinent, indebite occupata, sen ea detinen- 
tibus prestant auxilium consilium et favorem. Nonnulli etiam Civitatum et dioc. ac partium 
predictarum, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, eidem Cardinal! super 
dictis Castris, Villis, et locis aliis, terris, domibus, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus, 
fructibus, censibus, redditibus, et proventibus eisdem et quibuscumque aliis bonis mobilibus 
et immobilibus, spiritualibus et temporalibus, ac aliis rebus ad Cardinalem, et dignitates, 
personates, ofiitia, ecclesias, et beneficia ipsa spectantibus, multíplices molestias, iniurias 
in fern nt et iacturas. Quare dictus Cardinalis nobis bumiliter supplicavit, nt cum sibi valde 
reddatur difficile pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum, providere sibi 
super hoc paterna diligentia curaremos. Nos igitur adversos occupatores, detentores, pre
sump tores, molesta tores, et iniuriatores huiusmodi illo volentes eidem Cardinal! remedio subvenire, 
per quod ipsorum compescatur temeritas, et aliis aditus committendi sirailia precludatur dis
cretion! vestre per apostólica scripta mandamus, quátenos vos vel duo aut onus vestrum 
per vos vel alium sen alios, etiam si slot extra loca, in quibus deputat! estis Conservatores 
et Judices prefato Cardinal! efficacis defensionis presidio assistentes, non permitía lis eum vel 
quibuslibet aliis bonis et iuribus ad eundem Cardinalem spectantibus, ah eisdem vel quibus
cumque aliis indebite molestan, vel sibi gravamina vel dampna aut iniurias irrogari, factor! 
dicto Cardinal!, cum ab co vel procurator! aut procuratoribus sois fueritis requisiti de pre- 
dictis et aliis personis quibuslibet super reslitutione huiusmodi Castrorum, Villarum, terrarum, 
et aliorum locorum, iurisdictionum et iurium, ac bonorum mobilium et immobilium, reddituum, 
quoque et proventuum, et aliorum quorumcumque bonorum, nec non de quibuslibet molesliis, 
iniuriis atque dampnis presentibus et fu Inris, in illis videlicet, que indi ciałem requirunt inda- 
ginem, summarie et de piano sine strepitu et figura iudicii. In aliis vero prout qu alit as 

ipsorum exegerit iustitie complementura. Occupatores sen detentores, molestatores, presump- 
tores, et iniuriatores huiusmodi, nec non Contradictores quoslibet et rebelies, cuiuscumque 
dignitatis, status, ordinis, aut conditionis extiterint, quandocumque et quotienscumque expe
dient, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 
Invócate ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus tarn felicis recor- 
dationis Bonifacii PP. VIII predecessors nos tri, in quibus cave tur ne aliquis extra suam 
Civitatem et dioc. nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue 
diócesis ad indicium evocetur. Sen ne Judices Conservatores a sede deputati predicta extra 
Civitatem et dioc. in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procederé, sive alii vel aliis 
vices suas com mit tere autt aliquos ultra unam dietam a fine dioc. eorumdem trahere presu
mant, dummodo ultra du as dietas aliquis auctoritate presentium non trabatur. Sen quod de 
aliis quam de manifestos iniuriis et violentas, et aliis que iudicialem indaginem exigunt, penis 
in eos si secus egerint, et in id procurantes adiectis, Conservatores se nullatenus intro- 
mittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis Ponti- 
ficibus tain de Judicibus delegatis et Conservatoribus quam personis ultra cerium numerum 
ad indicium non vocandis, aut aliis editis que vestre possent in hac parte iurisdictioni aut 

potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare. Sen si aliquibus co mm uniter vel divisim 
41 
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a predicta sit sede indultara, quod interdict, suspendí, vel excommunicari, sen extra vel 
ultra certa loca ad iuditium evocari non possint, per litteras apostólicas non lucientes plenani 
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, et eorura personis locis, ordi- 
nibus et nominibus propriis mentionem, et qua Übet alia dicte sedis indulgentia generali vel 
special! cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibns non expressam vel totaliter non 
insertara, vestre iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de 
qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum habende sit in nostris litteris mentio specialis. 
Ceteram volumus, et auctoritate apostolice decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat 
articulum etiara per aliura inchoatum, quam vis idem inchoans nullo fuerit impedimento cano
nice prepeditus, quodque a datum presentium sit vobis et unicuique vestrum in premissis 
omnibus et eorura singulis ceptis et non ceptis, presentibus et futuris perpetúala potestas, 
et iurisdictio attribute, ut eo vigore, eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et 
non ceptis, presentibus et futuris, et pro predictis procederé, ac si predicta omnia et singula 
corara vobis cepta fuissent, et iurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus 
et singulis per citationem vel raodum aliura perpetúala legitimum extitisset. Constitutione 
predicta super Conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante. Datum 
Avinione II Nonas Octobris Anno Primo.

(Nach dem Orig-, Regeste Pabst's Clemens VI. J. I. B. IX. Br. 12 S. 136 im Vaticanischen 
Archive zu Rom. Vidimirte Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

443.

Zbynek von Bukowin vermacht dem Kloster Maria Saal in Altbrünn den in Nosalowic 
gelegenen Hof. Dt. Brunne, fer. VI. ante Simonis et Jude (25. Oktober•) 1342.

Omnibus presentibus et futuris, ad quos presentes deuenerint, pateat euidenter. Quod 

ego Sbynco dictus de Buckowyn, frater bone memorie quondam Maczconis Monach!, adhuc 
in bona mentis et corporis valitudine const!tutus, diem extremum quantum deo inspirante 
valeo, pijs volens operibus preuenire, ex sincere deuocionis affectu, quern ad Monasterium 
aule sánete Marie in antiqua Brunna, Ordinis Cysterciensis, Olomucensis dyocesis, gero et 
gerere volo cunctis diebus, quibus vixero domino largiente, in quo tain pro nunc, quam 
extunc mea vltima volúntate locum sepulture mee eligo presentibus et elegi, ob augmentum 

salutis perpetúe, meorumque remissionem pecaminum, necnon pie recordacionis quondam 
domine Sofce Conthoralis mee karissime, ibidem sepulte, atque domini Maczconis fra tris mei 
predict! animarum remedium salutare, non coactas non conpulsus, sed spontanee ac libere 
voluntatis arbitrio permotus, Curiam meara in Nassalowicz, quam a nobilibus viris, quondam 

dominis Heinrico et Johanne, et a Venerabili Bertoldo, Wyssegradensi Prepósito, Regni 
Boemie Cancellario, fratribus de Lipa in Quadraginta sexagenis, grossorum Pragensium, 

tytulo veri pignoris in obligacione teneo, tenui hactenus et possedi Reuerende in Christo 
domine Katherine abbatisse et Conuentui sanctimonialium dicti Monastery, ipsiqne Monasterio 
nomine et vice inuiolabilis testament! legaui, lego, et dono, resigno et cedo libere, presen-
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tibus tenendam, habendam, vtifruendam, ac possidendam, cum omnibus et singulis suis per
tinences, Juribus vtilitatibus, et condicionibus, prout in literis dictorum dominorum de Lipa 
michi datis super eo liquidius continetur expressum. Si vero dicta Curia in memórala pecunia 
a me exsolueretur, debeo et teneor ipsam pecuniam non distribuere in aliquos vsus meos 
particulares, sine necessitates quascumque, Sed nomine et vice Juramenti bona fide promitto 
sepedictam pecuniam de consilio, volúntate et consensu dominarum abbatisse videlicet et 
Conuentus Monastery prefati, que fuerint pro tempore, super alias obligaciones mutuando 
sen hereditates emendo, quas tarnen de gracia earum special! michi tamquam Curiam pre- 
dictam teuere, et vtifrui licebit quoad vixero in tales vsus, vsufructus, et vtilitates conuertere 
et commutare, quod eadem pecunia sen obligaciones vel hereditates pro ipsa fortassis conparate 
ad ipsas dominas, Abbatissam scilicet et Conuentum dicti Monastery, que erunt pro tempore, 
et ad ipsum Monasterium integre et libere inpedimento cessante quolibet reuertantur, Re- 
nunccians pro me et heredibus, sen successoribus meis quibuscumque de certa sciencia 
simpliciter et expresse omni consilio et auxilio Juris cuiuscumque, quo vel quibus contra 
premissa vel aliquod premissorum quocumque vsus ingenio tempore quocumque possem facere 
sen venire. In cuius rei testimonium et robur perpetuum Sigilla nobilium virorum dominorum 
Gehardi Camerarij Czude Brunnensis, Theodrici de Sprau Czudarij, Wznethe de Crisans, 
Busiconis et Hermanni, fratrum de Lelecowicz, Hechtonis de Rossicz et Holubonis de Gum
drams, quos ad hoc rogaui, vnacum sigillo meo presentibus sunt appensa. Actum et datum 
Brunne in colloquio feria sexta ante festem beatorum Sy monis et Jude Apostolorum. Anno 
domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimosecundo.